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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 34/2020(3) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ “ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΚΑΝΑΛΙ ΣΙΓΜΑ (SIGMA TV), 

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ “SIGMA RADIO T.V. PUBLIC LTD”  

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 23 Σεπτεμβρίου, 2020 

 

Ενώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Μαρίας Κούσιου, Αντιπροέδρου, Σέργιου 

Ποΐζη, Αγγελικής Λαζάρου, Τάσου Κυρμίτση, Χρύσως Τσόκκου και Πάνου 

Κανελλόπουλου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις από 

μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Το πιο πάνω άρθρο προνοεί: 

 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

(α) Από τις 06.00 μέχρι και τις 22.00 καθημερινά˙ 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της ημερομ. 

18/6/2020, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη παράβαση. Στην εν λόγω 

επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων, τα εξής: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, έχετε το δικαίωμα να τις υποβάλετε γραπτώς 

και/ή προσωπικώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου. Η υποβολή των παραστάσεων μπορεί 

να γίνει αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής σας.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε γραπτώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε όπως τις υποβάλετε 

στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός εικοσιπέντε (25) ημερών από τη λήψη 

της παρούσας επιστολής. 
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Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε προσωπικώς τις εξηγήσεις και/ή τις παραστάσεις 

και/ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείστε να 

πληροφορήσετε την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη της 

παρούσας επιστολής ότι επιθυμείτε να τις υποβάλετε προσωπικώς, ώστε να ειδοποιηθείτε 

ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν επιθυμείτε να επιθεωρήσετε τον διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως 

ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει εντός επτά (7) ημερών από την 

ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, ώστε να  καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις ανωτέρω καθορισμένες 

προθεσμίες, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

           

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, καταλήξει σε 

εύρημα παράβασης, τότε θα κληθείτε να υποβάλετε τις θέσεις σας αναφορικά με την επιβολή 

διοικητικών κυρώσεων. 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις, οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του οργανισμού, εκτίθενται στα 

πιο κάτω υποστοιχεία 1-3: 

 

1. Στις 16.12.2019, ημέρα Δευτέρα, μεταξύ των ωρών 21:00 – 22:00, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση των παιδικών παιχνιδιών «Lego City», της σειράς παιδικών 

παιχνιδιών «Lego», κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα).  

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Στη Lego City ο 

κακοποιός προσπαθεί να ξεφύγει. Χτίσε το νέο αεροπλάνο της εναέριας 

αστυνομίας και ρίξε το αλεξίπτωτο για να πιάσεις τον κακοποιό. Γίνε ο ήρωας 

της Lego City. Nέα Lego City. Αντιπρόσωποι και διανομείς, Μίτσιγκας 

Wonderland. Ενόσω εκφωνούνται τα πιο πάνω, στην οθόνη παρουσιάζονται οι εξής 

επιγραφές: «οι βάσεις κατασκευών δεν περιλαμβάνονται», και «τα σετ πωλούνται 

χωριστά». Κατά τη διάρκεια της εκφώνησης στην οθόνη γίνεται αναπαράσταση των 

λεχθέντων με φιγούρες Lego.   

 

2. Στις 16.12.2019, ημέρα Δευτέρα, μεταξύ των ωρών 21:00 – 22:00, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Playmobil Police», της σειράς 

παιδικών παιχνιδιών Playmobil, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 



3 

 

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Ομάδα ειδικών αποστολών 

Playmobil. Προσοχή, προσοχή! Οι ληστές το σκάνε με το φουσκωτό! Πιάστε τους! 

Ακολουθήστε τους! Καλέστε άμεσα το φορτηγό ειδικών αποστολών. 

Συλλαμβάνεστε! Ομάδα ειδικών αποστολών από τη Playmobil. Αντιπρόσωποι και 

διανομείς, Μίτσιγκας Wonderland». Κατά τη διάρκεια της εκφώνησης στην οθόνη 

εμφανίζονται οι εξής επιγραφές: «Playmobil City Action» και «www.playmobil.gr». 

Κατά τη διάρκεια της εκφώνησης στην οθόνη γίνεται αναπαράσταση των λεχθέντων με 

φιγούρες Playmobil.    

 

3. Στις 17.12.2019, ημέρα Τρίτη, μεταξύ των ωρών 21:00 – 22:00, ο  οργανισμός 

μετέδωσε διαφήμιση του παιδικού παιχνιδιού «Playmobil Movie», της σειράς 

παιδικών παιχνιδιών Playmobil, κατά παράβαση του άρθρου 33(5)(α) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Κατά τη διάρκεια της διαφήμισης εκφωνήθηκαν τα εξής: «Νέα σειρά παιχνιδιών, 

Playmobil the movie. Αυτός είναι ο Τσάρλι που τον απαγάγουν οι πειρατές. Και η 

θαρραλέα αδελφή του η Μάρλα, τον ψάχνει παντού. Ο παλαβιάρης Ντελ με την 

κόκκινη καντίνα, θέλει να τη βοηθήσει αλλά ποιος τα βάζει με τον αυτοκράτορα 

Μάξιμο που τον έχει φυλακίσει; Μήπως η νεραϊδόνονά κάνει τα μαγικά της; Ο 

γλυκούλης ρομπότιτρον; Ή μήπως ‘Ρεξ Ντάσερ’ με την τηλεκαυτευθυνόμενη 

πόρσε μηχανή. Μπουρίτο; Νέα, απίθανη σειρά παιχνιδιών Playmobil the movie και 

συλλεκτικές φιγούρες με αυτοκόλλητα! Αντιπρόσωποι και διανομείς, Μίτσιγκας 

Wonderland». Κατά τη διάρκεια της εκφώνησης στην οθόνη εμφανίζονται οι εξής 

επιγραφές: «Playmobil The Movie» και «www.playmobil.gr». Κατά τη διάρκεια της 

εκφώνησης στην οθόνη γίνεται αναπαράσταση των λεχθέντων με φιγούρες Playmobil.    

 

Ο οργανισμός δεν υπέβαλε γραπτώς οποιεσδήποτε εξηγήσεις ή / και παραστάσεις και/ή τις 

θέσεις του αναφορικά με την παρούσα υπόθεση. 

 

Σημειώνεται, επίσης, ότι ο εν λόγω τηλεοπτικός οργανισμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να 

επιθεωρήσει τον διοικητικό φάκελο της υπόθεσης. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον μας στοιχεία και περιστατικά,  

έχουμε παρακολουθήσει με ιδιαίτερη προσοχή τις επίμαχες διαφημίσεις παιδικών παιχνιδιών 

και κρίνουμε ότι: 

 

● Στις 16/12/2019, ημέρα Δευτέρα, μεταξύ των ωρών 21:00–22:00, ως αναλυτικά 

καταγράφεται στα υποστοιχεία 1-2 (σελ. 2-3 της παρούσας), ο οργανισμός μετέδωσε 

διαφημίσεις παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που απαγορεύεται από τη Νομοθεσία, κατά 

παράβαση του άρθρου 33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) 
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● Στις 17/12/2019, ημέρα Τρίτη, μεταξύ των ωρών 21:00–22:00, ως αναλυτικά 

καταγράφεται στο υποστοιχείο 3 (σελ. 3 της παρούσας), ο οργανισμός μετέδωσε 

διαφημίσεις παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που απαγορεύεται από τη Νομοθεσία, κατά 

παράβαση του άρθρου 33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή κρίνει ότι η μετάδοση διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που δεν 

επιτρέπεται από την κείμενη Νομοθεσία συνιστά σοβαρή παράβαση για τον λόγο ότι το 

επίδικο πρόγραμμα αφορά και σε ανήλικους, οι οποίοι είναι ευάλωτοι στα μηνύματα που 

λαμβάνουν από τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.   

 

Οι ανήλικοι είναι δυνατόν να παρασυρθούν και/ή να παραπλανηθούν από τα διαφημιστικά 

μηνύματα καθώς και από την επιθυμία τους να αποκτήσουν τα διαφημιζόμενα είδη. Η 

προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Στο πλαίσιο αυτό, ο 

Νομοθέτης, θέλοντας να τους προστατεύσει, θέτει περιορισμούς στις ώρες μετάδοσης 

διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών από τους τηλεοπτικούς οργανισμούς. 

 

Η Αρχή θεωρεί πολύ σοβαρές αυτού του είδους τις παραβάσεις, δεδομένου ότι δεν έχουν 

όλες οι οικογένειες την οικονομική δυνατότητα να ικανοποιούν τις επιθυμίες που 

δημιουργούνται στους ανήλικους από τα διαφημιστικά μηνύματα. 

 

Εξάλλου, η μετάδοση διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών δεν απαγορεύεται εξολοκλήρου από 

τον προαναφερθέντα Νόμο. Απλώς καθορίζονται χρονικοί περιορισμοί στις ώρες μετάδοσής 

τους, για να προστατεύονται οι ανήλικοι που παρακολουθούν τηλεόραση συγκεκριμένες 

ώρες της ημέρας.  

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 

33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή, είχε δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να ακουστεί πριν τη διαπίστωση των 

παραβάσεων και παραχωρεί στον οργανισμό την ευκαιρία να ακουστεί και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής διοικητικών κυρώσεων, σύμφωνα με 

τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς και/ή 

προσωπικώς, ως επιλέξει. Η υποβολή των απόψεων του οργανισμού, μπορεί να γίνει 

αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω δικηγόρου της επιλογής  του. 
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Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, καλείται 

όπως τις υποβάλει στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων 

(14) ημερών από τη λήψη της παρούσας. 

 

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, καλείται 

όπως πληροφορήσει την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη 

της παρούσας, ότι επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, ώστε να ειδοποιηθεί 

ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση εντός της πιο πάνω προθεσμίας, θα 

προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                         (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                                                Πρόεδρος 

                             Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου  

   

                                                                                

 

 
Χ.Κ. 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 34/2020(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΚΑΝΑΛΙ ΣΙΓΜΑ (SIGMA 

TV)», ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «SIGMA RADIO T.V. PUBLIC 

LIMITED» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 5 Μαΐου, 2021 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Μαρίας Κούσιου, Αντιπροέδρου, 

Σέργιου Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Αγγελικής Λαζάρου, Χρύσως Τσόκκου και Πάνου 

Κανελλόπουλου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 23 Σεπτεμβρίου 2020, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 33(5)(α) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Το πιο πάνω άρθρο κατά τον ουσιώδη χρόνο προνοούσε ως εξής: 

 

33(5) Η τηλεοπτική διαφήμιση παιδικών παιχνιδιών απαγορεύεται: 

(α) Από τις 06.00 μέχρι και τις 22.00 καθημερινά˙ 

 

Η Αρχή έδωσε στον οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε, σύμφωνα με 

τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να 

προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.26.10.2020 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων γραπτώς και/ή 
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προσωπικώς, ως επιλέξει, είτε αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω 

δικηγόρου της επιλογής  του.  

 

Επιπλέον, η Αρχή ενημέρωσε τον οργανισμό πως εάν επιθυμεί να υποβάλει τις 

απόψεις του γραπτώς, θα έπρεπε να τις υποβάλει το αργότερο εντός δεκατεσσάρων 

(14) ημερών από τη λήψη της πιο πάνω επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που ο οργανισμός επιθυμούσε να υποβάλει τις απόψεις του 

προσωπικώς, κλήθηκε όπως πληροφορήσει σχετικά την Αρχή, το αργότερο εντός 

δεκατεσσάρων (14) ημερών από τη λήψη της πιο πάνω επιστολής, ώστε να 

ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Τέλος, η Αρχή ενημέρωσε τον οργανισμό πως εάν δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση 

εντός της πιο πάνω προθεσμίας, θα προχωρήσει στην επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διευθύντριάς 

Γενικών Επιχειρήσεων του, κ. Ελίζας Βλάχου, ημερομ.26.10.2020, ενημέρωσε την 

Αρχή ότι ο οργανισμός επιθυμούσε να υποβάλει τις εξηγήσεις ή / και τις θέσεις του 

προφορικώς πριν την επιβολή κυρώσεων.  

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.19.11.2020 ενημέρωσε τον οργανισμό ότι λόγω της 

σοβαρής κατάστασης που δημιουργήθηκε εξαιτίας της πανδημίας και με σκοπό την 

τήρηση όλων των απαιτούμενων μέτρων για προστασία της υγείας των μελών και του 

προσωπικού της Αρχής, καθώς επίσης και των εκπροσώπων των οργανισμών, δεν θα 

προχωρούσε στην εξέταση της υπό αναφορά υπόθεσης στην οποία ο οργανισμός 

επιθυμούσε να υποβάλει τις απόψεις του προφορικώς, και ότι λόγω της μεγάλης 

αύξησης των κρουσμάτων κορωνοϊού στην κοινότητα οι Συνεδρίες της Αρχής θα 

διεξάγονταν μέσω τηλεδιασκέψεων. Η Αρχή αναγνωρίζοντας το δικαίωμα του 

οργανισμού να υπερασπιστεί τις θέσεις του με φυσική παρουσία και προφορικά, τον 

παρακάλεσε όπως ενημερώσει την Αρχή γραπτώς κατά πόσον, ειδικά για εκείνη τη 

δύσκολη περίοδο, θα μπορούσε να αποδεχτεί την εισήγηση όπως ασκήσει το 

δικαίωμα ακρόασής του γραπτώς, με την υποβολή γραπτών παραστάσεων.  

 

Με επιστολή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ημερομ.19.11.2020, η Διευθύντρια 

Γενικών Επιχειρήσεων το οργανισμού, κ. Βλάχου, απάντησε ότι ο οργανισμός 

επιθυμούσε να υποβάλει τις θέσεις του προφορικώς όταν οι συνθήκες θα επιτρέψουν 

τη φυσική παρουσία στις Συνεδριάσεις της Αρχής.  
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Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.4.12.2020 κάλεσε τον οργανισμό να παραστεί στη 

Συνεδρία της ημερομ.16.12.2020 στις 15:30 στην Αίθουσα Εκδηλώσεων της 

Δημοσιογραφικής Εστίας για να υποβάλει τις θέσεις του στην υπό αναφορά υπόθεση.  

 

Ο τηλεοπτικός οργανισμός με επιστολή του Διευθύνοντα Συμβούλου του, κ. Χ. 

Τσουρούλλη, ημερομ.7.12.2020, ζήτησε όπως αναβληθεί η προγραμματισμένη 

Συνεδρία της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2020, εξαιτίας της ραγδαίας αύξησης των κρουσμάτων 

κορωνοϊού, και εισηγήθηκε όπως αυτή οριστεί προς τα τέλη Ιανουαρίου 2021 ώστε να 

υπάρξει μεγαλύτερη ευχέρεια προετοιμασίας της υπεράσπισης του οργανισμού στην 

υπό αναφορά υπόθεση.  

 

Κατά τη διάρκεια της Συνεδρίας της Αρχής, υπ’ αριθμόν 44/2020, ημερομ.9.12.2020 

η Αρχή έκανε δεκτό το αίτημα του οργανισμού το οποίο υποβλήθηκε γραπτώς με την 

πιο πάνω επιστολή του Διευθύνοντος Συμβούλου του, κ. Χ. Τσουρούλλη, για 

αναβολή ακρόασης της παρούσας υπόθεσης. Επιπρόσθετα, αποφάσισε όπως καλέσει 

τον οργανισμό να υποβάλει προσωπικώς τις απόψεις ή /και θέσεις ή / και 

παραστάσεις του σχετικά με την υπό αναφορά υπόθεση σε επόμενή της Συνεδρία και 

ως εκ τούτου, έδωσε οδηγίες όπως ενημερωθεί δεόντως ο οργανισμός με σχετική 

επιστολή.  

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ.6.4.2021 κάλεσε τον οργανισμό να παραστεί στη 

συνεδρία της ημερομ.15.4.2021 για να υποβάλει προσωπικώς τις παραστάσεις του. 

Στην ίδια επιστολή ανέφερε ότι αν παρέλειπε να εμφανιστεί ενώπιον της Αρχής κατά 

την ορισθείσα μέρα και ώρα, η Αρχή δυνατόν να προχωρούσε με την εξέταση της 

υπόθεσης και τη λήψη απόφασης. Επίσης, πληροφόρησε τον οργανισμό ότι αναβολή 

ήταν δυνατόν να δοθεί μόνο εάν το σχετικό αίτημα αφορούσε σε πολύ σοβαρούς 

λόγους και υποβαλλόταν στην Αρχή εγκαίρως, ήτοι τρεις μέρες πριν την ορισθείσα 

ημερομηνία υποβολής προσωπικών παραστάσεων.  

 

Η Αρχή για λόγους που αφορούσαν στη Σύνθεσή της δεν εξέτασε την υπό αναφορά 

υπόθεση στη Συνεδρία της ημερομ.15.4.2021 και την ανέβαλε.  

Ο οργανισμός με επιστολή του Διευθύνοντα Συμβούλου του, κ. Χ. Τσουρούλλη, 

ημερομ. 20.4.2021, κατέθεσε γραπτώς τις θέσεις του για την υπό αναφορά υπόθεση 

(Παράρτημα Α’). Σχετικά με τις θέσεις του οργανισμού όπως αυτές διατυπώνονται 

στην ανωτέρω επιστολή, η Αρχή κρίνει ως εξής: 

 

Η Αρχή σημειώνει την παραδοχή του οργανισμού και δεν έχει λόγο να αμφισβητήσει τη 

θέση του, ότι οι συγκεκριμένες διαφημίσεις μεταδόθηκαν από αβλεψία, και προσβλέπει 

στην πιστή εφαρμογή της Νομοθεσίας από μέρους του από τούδε και στο εξής. Αυτό, 

όμως, δεν αναιρεί την από μέρους του τηλεοπτικού οργανισμού παράβαση. Η Αρχή κρίνει 
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ότι η μετάδοση διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών σε ώρες που δεν επιτρέπεται από την 

κείμενη Νομοθεσία συνιστά σοβαρή παράβαση για τον λόγο ότι το επίδικο πρόγραμμα 

αφορά και σε ανήλικους, οι οποίοι είναι ευάλωτοι στα μηνύματα που λαμβάνουν από τα 

Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.   

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι οι ανήλικοι είναι δυνατόν να παρασυρθούν και/ή να 

παραπλανηθούν από τα διαφημιστικά μηνύματα καθώς και από την επιθυμία τους να 

αποκτήσουν τα διαφημιζόμενα είδη. Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική 

μέριμνα όλων σήμερα. Στο πλαίσιο αυτό, ο Νομοθέτης, θέλοντας να τους προστατεύσει, 

θέτει περιορισμούς στις ώρες μετάδοσης διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών από τους 

τηλεοπτικούς οργανισμούς. 

 

Η Αρχή θεωρεί πολύ σοβαρές αυτού του είδους τις παραβάσεις, δεδομένου ότι δεν έχουν 

όλες οι οικογένειες την οικονομική δυνατότητα να ικανοποιούν τις επιθυμίες που 

δημιουργούνται στους ανήλικους από τα διαφημιστικά μηνύματα. 

 

Εξάλλου, η μετάδοση διαφημίσεων παιδικών παιχνιδιών δεν απαγορεύεται εξ ολοκλήρου 

από τον προαναφερθέντα Νόμο. Απλώς καθορίζονται χρονικοί περιορισμοί στις ώρες 

μετάδοσής τους, για να προστατεύονται οι ανήλικοι που παρακολουθούν τηλεόραση 

συγκεκριμένες ώρες της ημέρας.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε υπόψη της όλα 

τα ενώπιόν της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένης της γραπτής απολογίας του 

οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον 

οργανισμό για τις παραβάσεις που έγιναν στις 16.12.2019 την κύρωση της 

Προειδοποίησης. Για την παράβαση που έγινε στις 17.12.2019 η Αρχή επιβάλλει 

επίσης την κύρωση της Προειδοποίησης.  

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δεν θα επιδείξει 

την ίδια επιείκεια. 

 

 

 

 

 

       (Ρόνα Πετρή Κασάπη) 

       Πρόεδρος 

Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
ΧΚ 

 


